
2020 2019 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 
Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 
Total de Activos Circulantes 

ACTIVO NO CIRCULANTE 
Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 
Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 
Activos Diferidos 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 
Otros Activos no Circulantes 
Total de Activos No Circulantes 
TOTAL DEL ACTIVO 

	

1.002,589.95 
	

504.336.72 

	

141520995.06 
	

140.247.496.77 
3.000.00 

	

142.523.585.01 	140.754.835.49 

	

3.994.416.19 	3,125,555.97 

	

46.000.00 	 46.000.00 

	

-2.695,025.71 	-2.476.226.21 

	

1.345.390.48 	695.329.76 

	

143.868.975.49 	141,450.165.25 

141 .731 .582.70 

141,731.582.70 

141.731.582.70 

1.349,144.06 

963.917.50 
-175,668.77 

2.137.392.79 
143.868,975.49 

140.269.817.96 

140,269.817.96 

140.269.817.96 

1.349.144.06 

892.425.32 
-1,061.222.09 

1,160.347.29 
141.450.165.25 
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COMISION MUNICIPAL DE DESARROLLO DE CENTROS POBLADOS DE CULIACAN 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 
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2020 1I 	2019 
PASIVO 
PASIVO CIRCULANTE 
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
Documentos por Pagar a Corto Plazo 
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
Títulos y Valores a Corto Plazo 
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 
Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 
Otros Pasivos a Corto Plazo 
Total de Pasivos Circulantes 
PASIVO NO CIRCULANTE 
Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
Documentos por Pagar a Largo Plazo 
Deuda Pública a Largo Plazo 
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo 
Plazo 
Provisiones a Largo Plazo 
Total de Pasivos No Circulantes 
TOTAL DEL PASIVO 
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO 

HACIENDA PÚBLICNPATRIMONIO CONTRIBUIDO 
Aportaciones 
Donaciones de Capital 
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
RevalúOS 
Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA 
HACIENDA PÚBLICN PATRIMONIO 
Resultado por Posición Monetaria 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 
Total Hacienda PublIca/Patrimonio 
Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio 
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 2020  2019  2020  2019

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

INSTITUTO DE VIVIENDA DEL MUNICIPIO DE CULIACAN SINALOA

AL CIERRE DE 2020

IC-ESF-02-2013
(Cifras en Pesos)

Concepto Concepto

ACTIVO PASIVO

Activo Circulante Pasivo Circulante

 32,826,917.96 15,710,640.63  25,856,539.56  39,744,911.16Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 0.00 12,642,390.39  12,644,960.39  0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo

 0.00 70,040.12  614.15  0.00Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

 0.00 18,380,545.77  18,380,545.77  0.00Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo

 0.00 4,400.00  4,400.00  0.00Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

 0.00  0.00Otros Pasivos a Corto Plazo

 46,808,016.91  56,887,059.87Total de Activos Circulantes

 32,826,917.96  39,744,911.16Total de Pasivos Circulantes

Activo No Circulante

 0.00  0.00Inversiones Financieras a Largo Plazo Pasivo No Circulante

 0.00 0.00  0.00  0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

 0.00 4,289,000.00  975,000.00  0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Documentos por Pagar a Largo Plazo

 0.00 2,538,869.02  2,198,515.10  0.00Bienes Muebles Deuda Pública a Largo Plazo

 0.00 272,948.00  154,048.00  0.00Activos Intangibles Pasivos Diferidos a Largo Plazo

 0.00-1,433,529.54 -1,650,955.82  0.00Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Activos Diferidos Provisiones a Largo Plazo

 0.00  0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

 0.00  0.00Otros Activos no Circulantes Total de Pasivos No Circulantes

 32,826,917.96 5,667,287.48  1,676,607.28  39,744,911.16Total de Activos No Circulantes TOTAL DEL PASIVO

 52,475,304.39  58,563,667.15TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

 20,584,514.12  20,584,514.12Aportaciones

 0.00  0.00Donaciones de Capital

 0.00  0.00Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

Hacienda Pública /Patrimonio Generado

-2,073,309.24  4,120,334.51Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

-1,711,454.66 -5,886,092.64Resultados de Ejercicios Anteriores

 2,872,267.81  0.00Revalúos

 0.00  0.00Reservas

-23,631.60  0.00Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio

 0.00  0.00Resultado por Posición Monetaria

 0.00  0.00Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

 19,648,386.43  18,818,755.99Total Hacienda Publica/Patrimonio

 52,475,304.39  58,563,667.15Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ING. JUAN ALONSO LÓPEZ SÁNCHEZ LIC. MARIA CELESTE CAMPOS SALAS LIC. DIANA LAURA FÉLIX GONZÁLEZ

DIRECTOR GENERAL JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ADMON. Y 

FINANZAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

Página 1 de 1







 2020  2019  2020  2019

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

LA CRONICA DE CULIACAN

AL CIERRE DE 2020

IC-ESF-02-2013
(Cifras en Pesos)

Concepto Concepto

ACTIVO PASIVO

Activo Circulante Pasivo Circulante

 94,205.58-364.35 -1,759.45  99,172.58Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 0.00 174,632.59  174,632.00  0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo

 0.00 33,320.00  11,000.00  0.00Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

 0.00  0.00Otros Pasivos a Corto Plazo

 207,588.24  183,872.55Total de Activos Circulantes

 94,205.58  99,172.58Total de Pasivos Circulantes

Activo No Circulante

 0.00  0.00Inversiones Financieras a Largo Plazo Pasivo No Circulante

 0.00 0.00  0.00  0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Documentos por Pagar a Largo Plazo

 0.00 25,279.84  25,279.84  0.00Bienes Muebles Deuda Pública a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Activos Intangibles Pasivos Diferidos a Largo Plazo

 0.00-4,144.22 -4,144.22  0.00Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Activos Diferidos Provisiones a Largo Plazo

 0.00  0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

 0.00  0.00Otros Activos no Circulantes Total de Pasivos No Circulantes

 94,205.58 21,135.62  21,135.62  99,172.58Total de Activos No Circulantes TOTAL DEL PASIVO

 228,723.86  205,008.17TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

 0.00  0.00Aportaciones

 0.00  0.00Donaciones de Capital

 0.00  0.00Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

Hacienda Pública /Patrimonio Generado

 28,682.69 -163,486.36Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

 105,835.59  269,321.95Resultados de Ejercicios Anteriores

 0.00  0.00Revalúos

 0.00  0.00Reservas

 0.00  0.00Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio

 0.00  0.00Resultado por Posición Monetaria

 0.00  0.00Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

 134,518.28  105,835.59Total Hacienda Publica/Patrimonio

 228,723.86  205,008.17Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Oscar Fernando Esparragoza Sanchez Marco Antonio Gutierrez Castro

ADMINISTRADOR GENERAL Director General
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ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

PARQUE LICENCIADO ERNESTO MILLAN ESCALANTE

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

IC-ESF-02-2012

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo  1,218,249.69 306,229.84  67,456.20  1,208,224.34

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo-7.50  3,796.67

Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 928.50  928.50

Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo

Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

Total de Activos Circulantes Otros Pasivos a Corto Plazo 307,150.84  72,181.37

Total de Pasivos Circulantes  1,218,249.69  1,208,224.34

ACTIVO NO CIRCULANTE PASIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Documentos por Pagar a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Deuda Pública a Largo Plazo 2,580,210.77  2,580,210.77

Bienes Muebles Pasivos Diferidos a Largo Plazo 3,321,506.94  2,611,256.94

Activos Intangibles Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo 

Plazo

 25,000.00  25,000.00

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Provisiones a Largo Plazo-2,833,221.18 -2,697,471.38

Activos Diferidos Total de Pasivos No Circulantes

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes TOTAL DEL PASIVO  1,218,249.69  1,208,224.34

Otros Activos no Circulantes HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Total de Activos No Circulantes  3,093,496.53  2,518,996.33

TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 3,400,647.37  2,591,177.70

Aportaciones  93,262.30  93,262.30

Donaciones de Capital

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  799,444.32  226,948.53

Resultados de Ejercicios Anteriores  1,085,377.52  858,428.99

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores  204,313.54  204,313.54

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

Resultado por Posición Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio  2,182,397.68  1,382,953.36

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  3,400,647.37  2,591,177.70

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. JUAN PABLO CARDOZA ASTORGA LCP SARA ARMENTA LUGO LCP LEIDI GERARDO CAMPOS

DIRECTOR GENERAL ADMINISTRADORA GENERAL UNIDAD DE CONTABILIDAD
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 2020  2019  2020  2019

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

RASTROS DEL MUNICIPIO DE CULIACAN

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

IC-ESF-02-2012
(Cifras en Pesos)

Concepto Concepto

ACTIVO PASIVO

Activo Circulante Pasivo Circulante

 7,163,271.13 9,065.20  5,326.59  7,218,740.82Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo

 0.00 59,002.67  49,824.51  0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

 0.00  0.00Otros Pasivos a Corto Plazo

 68,067.87  55,151.10Total de Activos Circulantes

 7,163,271.13  7,218,740.82Total de Pasivos Circulantes

Activo No Circulante

 0.00  0.00Inversiones Financieras a Largo Plazo Pasivo No Circulante

 0.00 0.00  0.00  0.00Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

 0.00 0.00  0.00  0.00Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Documentos por Pagar a Largo Plazo

 0.00 1,495,126.64  1,422,286.64  0.00Bienes Muebles Deuda Pública a Largo Plazo

 0.00 1,500.00  1,500.00  0.00Activos Intangibles Pasivos Diferidos a Largo Plazo

 0.00-421,645.38 -421,645.38  0.00Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo

 0.00 591,884.09  591,884.09  0.00Activos Diferidos Provisiones a Largo Plazo

 0.00  0.00Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

 0.00  0.00Otros Activos no Circulantes Total de Pasivos No Circulantes

 7,163,271.13 1,666,865.35  1,594,025.35  7,218,740.82Total de Activos No Circulantes TOTAL DEL PASIVO

 1,734,933.22  1,649,176.45TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido

 0.00  0.00Aportaciones

 0.00  0.00Donaciones de Capital

 0.00  0.00Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

Hacienda Pública /Patrimonio Generado

 141,226.46  14,195.29Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

-5,569,564.37 -5,583,759.66Resultados de Ejercicios Anteriores

 0.00  0.00Revalúos

 0.00  0.00Reservas

 0.00  0.00Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/ Patrimonio

 0.00  0.00Resultado por Posición Monetaria

 0.00  0.00Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

-5,428,337.91 -5,569,564.37Total Hacienda Publica/Patrimonio

 1,734,933.22  1,649,176.45Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

MVZ ALBERTO VALENCIANA HERNANDEZ

CONTADOR DIRECTOR GENERAL

LCP GLADYS EUNICE OLIVAS SAPIENS
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 2020  2019  2020  2019

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

TRIBUNAL MUNICIPAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DE CULIACÁN

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

IC-ESF-02-2012

ACTIVO PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE PASIVO CIRCULANTE

Efectivo y Equivalentes Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,146.72  25.56  18,924.12

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes Documentos por Pagar a Corto Plazo 9,963.16

Derechos a Recibir Bienes o Servicios Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo

Inventarios Títulos y Valores a Corto Plazo

Almacenes Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto 

Plazo

Otros Activos Circulantes Provisiones a Corto Plazo

Total de Activos Circulantes Otros Pasivos a Corto Plazo 1,146.72  9,988.72

Total de Pasivos Circulantes  18,924.12

ACTIVO NO CIRCULANTE PASIVO NO CIRCULANTE

Inversiones Financieras a Largo Plazo Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo Documentos por Pagar a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso Deuda Pública a Largo Plazo

Bienes Muebles Pasivos Diferidos a Largo Plazo 21,483.99  13,723.99

Activos Intangibles Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo 

Plazo

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Provisiones a Largo Plazo

Activos Diferidos Total de Pasivos No Circulantes

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes TOTAL DEL PASIVO  18,924.12

Otros Activos no Circulantes HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Total de Activos No Circulantes  21,483.99  13,723.99

TOTAL DEL ACTIVO HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 22,630.71  23,712.71

Aportaciones  9,852.34  9,852.34

Donaciones de Capital

Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO

Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)  28,548.43 -5,063.75

Resultados de Ejercicios Anteriores -5,063.75

Revalúos

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores -10,706.31

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO

Resultado por Posición Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/Patrimonio  22,630.71  4,788.59

Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio  22,630.71  23,712.71

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

LIC. DELMA EDITH INZUNZA CASTRO

ARBITRO PRESIDENTE
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